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ABSTRAKT

Transportní procesy roztoků a gelových soustav na bázi celulózových derivátů ve

statickém uspořádání experimentů se odlišují od těch konaných v dynamickém
prostředí, kde je současně aplikován účinek vnější síly resp. hydrodynamického
tlaku. Obsahem této dizertace je taktéž studium účinku odstředivé síly na tok hmoty
v rovině rotujícího disku Si v zařízení pro tento případ zvlášť zkonstruovaném. Při
jeho konstrukci byl zvláštní důraz kladen na dosažení rotačního pohybu bez
vibračních pohybů a přísně planparalelní uložení disku.

Transportní procesy v gelových soustavách, respektive sedimentace těchto

soustav, při působení rotačního pole, jsou experimentálně studovány s cílem zjistit
samoorganizaci vzniklých struktur derivátů celulózy (HEC – hydroxyetylcelulóza,
CMC – karboxymetylcelulóza) ve formě tenkých repetitivních zobrazení. Dále jsou
studovány reologické vlastnosti, distribuce částic a analýza pomocí mikroskopických
metod, u vodných roztoků HEC a CMC s obsahem disperzních částic WS2, Cu, ZnO,
Fe2O3, schopných fotokatalytické aktivity v tenkých vrstvách polymerů.

Transport processes gel solutions and systems-based cellulosic derivatives in a

static arrangement of experiments differ from those held in an environment where it
is currently applied to the effect of external forces. Therefore, the contents of this
dissertation is also studying the effect of centrifugal forces on the mass flow in the
plane of the rotating disk equipment for Si in this case specifically constructed.
When its construction was a special emphasis on achieving rotational motion without
vibration and strictly plane-parallel disk storage.

The transport processes in gel-like phases – the sedimentation in these systems

under internal pressure of external field are experimentally documented. This work is
also aimed for self - organisation (Bénard – Marangoni convection) description and
study of incurred cellulose derivate structures (HEC – Hydroxyethylcellulose, CMC
– Carboxymethylcellulose) in thin film form. Next were studied the reological
behavior and have been made the analysis of water soluble HEC and CMC derivates
with dispersed WS2, Cu, ZnO, Fe2O3. It was constructed the machine for this
purpose. This machine with original concept is based on rotational disc principle.
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1. SOUČASNÝ STAV ŘEŠENÉ
PROBLEMATIKY

Zabezpečení dostatku energie pro lidstvo je dominantní úlohou současnosti jak pro

regionální středoevropskou komunitu, tak i z hlediska celosvětového. Odborné kruhy
se shodují v předpokladu, že nejekonomičtějším řešením tohoto problému je
racionalizace (zejména celkového snížení) využití přírodního energetického
potenciálu (těžby a zpracování) jako celku [1,2,3].

Globální situace z celosvětového hlediska není uspokojivá. Šest set generací lidské
populace vystačilo s jednoduchými zdroji energie až do poloviny devatenáctého
století následného rozvoje průmyslu. Nadměrná spotřeba a nárůst počtu obyvatelstva
způsobily, že posledních šest generací lidského společenství spotřebovalo téměř 40%
celosvětových zásob energie. To je důvodem nutné intenzifikace vývoje systému
přímého využití sluneční energie a komplexního využití fytomasy [4, 5, 6]. Ideálním
palivem budoucnosti se jeví vodík [7, 8], kterého spalováním vzniká neutrální H2O,
přičemž tepelný, resp. energetický efekt procesu je jeden z nejvyšších.

Ekologické problémy spojené s produkcí a aplikací syntetických polymerů a
zřetelně se zkracující časový limit dostupnosti jejich základní suroviny – ropy a
zemního plynu – vede ke zvýšené pozornosti k periodicky obnovitelným zdrojům, tj.
zejména fytomase.

Odhaduje se, že roční produkce fytomasy se pohybuje okolo 180 miliard tun.
Z tohoto obrovského množství se přibližně 1% zpracovává jako konstrukční a
vláknitý material a 1% se využívá v potravinářském průmyslu [2].

Využití dřevní hmoty jako chemické suroviny pro produkci průmyslových
pomocných prostředků je nedostatečné. Proto jsme se v naší práci soustředili na
studium roztokových vlastností derivátů celulózy s přihlédnutím k předcházejícím
pracím zejména bratislavské Chemické fakulty STU, zakončenými patenty a
realizacemi v průmyslu papírenském, polygrafickém a obalové technice, spojenými
s vysokým ekonomickým efektem (tisková deska „Alox“, vlhčící roztok „Solute 15“
pro ofset, čistící prostředky ofsetových válců Alpur 03 a Alpur 06, ochranný roztok
pro zarážku ofsetových strojů, polymerní roztok pro stabilizace makropartikulárního
SiC pro řezání polovodičových ingotů Si, extrémně tvrdých keramik a jiných
materiálů a celá řada PPP pro textilní aplikace).

Uvedené realizované výsledky a připravované další jsou smluvně vázány na
zadání domácích a zahraničních industriálních partnerů a proto přesahují právní
rámec této práce.
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1.1. Přírodní polymery - celulóza

Biopolymery dělíme podle jejich základních stavebních jednotek na

polysacharidy, bílkoviny neboli proteiny, polynukleotidy, polypreny a lignin. Velký
význam mají i bohatě rozšířené anorganické makromolekulární látky (křemen,
korund, různé silikáty aj.).

Konkrétní cesty vzniku a změn makromolekulárních látek v přírodě jsou tak

složité a specifické, že se dodnes nepodařilo úplně objasnit jejich mechanismy. Je
však známo, že biochemická výstavba makromolekul se liší od dnes používaných
chemických syntéz. Biochemické reakce jsou zpravidla vratné a ovlivňované
biokatalyzátory – enzymy. Probíhají v úzkém rozmezí teplot (kolem obvyklé teploty)
relativně nepatrnou rychlostí ve srovnání s technickými procesy. Polymerní řetězce
vznikají principem polykondenzace.

Nápadným znakem biochemických syntéz je vysoký stupeň strukturní

uspořádanosti vzniklých polymerů, vyvolaný přísnou stereospecifičností enzymů
katalyzujících tyto biosyntézy. Exaktní reprodukovatelnost sekvencí různých
stavebních jednotek v bílkovinách a polynukleotidech je základem dědičnosti.
Podobná kvantitativní stereospecifičnost je při biosyntézách polysacharidů celulosy a
amylosy u nichž jsou všechny glukosové jednotky uspořádány buď β- nebo
α-glykosidicky. Ve srovnání s tím jsou běžně používané známé syntézy polymerů
nespecifické a mají malý stupeň reprodukovatelnosti.

1.1.1.Polysacharidy

Polysacharidy jsou polymery složené z mnoha molekul monosacharidů navzájem

spojených glykosidickými vazbami. Jsou to látky v přírodě velmi rozšířené. Velmi
důležité jsou polysacharidy odvozené od D-glukosy – celulósa a škrob.

Struktura D-glukosy může být znázorněna dvěma způsoby:
Struktura glukosy vyjádřená vzorcem I) není však v souladu se všemi vlastnostmi

glukosy (neobarvuje fuchsinsiřičité činidlo, nereaguje s hydrogensiřičitany, netvoří
s alkoholy acetaly). Proto je správnější struktura II), která naznačuje, že aldehydová
skupina je částečně acetalizovaná jednou z přítomných hydroxylových skupin.
Vytvořením poloacetalové vazby může vzniknout pětičlenný (furanosový) nebo
šestičlenný (pyranosový) kruh. Pro vyznačení cyklické formy D-glukosy používáme
název D-glukopyranosa. Substituenty umístěné v původní lineární formě nalevo
píšeme nad rovinu kruhu a substituenty napravo pod rovinu kruhu.
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 1.1.2.Celulóza

Celulóza je polysacharid tvořící trvalou strukturu rostlinných buněčných stěn. Její

elementární složení odpovídá vzorci C6H10O5. Je to makromolekulární látka s velkou
hodnotou M.

Celulóza se skládá z molekul glukózy spojených v polohách 1,4 β-glykosidickou
vazbou. Poslední produkt hydrolytického štěpení – glukosa - je tedy základní
stavební jednotkou celulózy, kdežto cellobiosová jednotka může být označena za
základní strukturní jednotku.

U celulózy se nacházejí intramolekulární i intermolekulární vodíkové vazby,

jejichž existence byla prokázána infračervenými spektry. Intramolekulární vazby
způsobují tuhost makromolekuly, intermolekulární vazby jsou „zodpovědné“ za
nerozpustnost celulózy. Celulóza je ve vodě nerozpustná.

V celulozových řetězcích se vyskytují tzv. slabá místa, která se hydrolyzují 5 až

10krát rychleji než ostatní glykosidické vazby. Tato slabá místa jsou v řetězcích asi
po 250 až 500 glukosových jednotkách. Lze předpokládat, že tato méně odolná

[…]

dokonale hladké ploše Si(1,1,1) je vstupem do problematiky specifických separací a
testování teorie, zejména jejího matematického zpracování ve formě diferenciálních
rovnic druhého řádu. Tato problematika je široce rozpracována a její výsledky jsou
připraveny k uveřejnění. Pozoruhodné jsou taktéž souvislosti vnitřního tlaku a
hodnot výměnných energií determinovaných hlavně počtem a pevností vodíkových
vazeb. Spontánní agregace polysacharidických řetězců na molekulární úrovni vede
ke vzniku symetrických útvarů různé symetrie, stochastického nebo regulárního
typu, vyvolaných rozdílnými mechanismy od Brownova pohybu až po kvantově-
mechanické párování elektronů, zejména n-elektronů na kyslíku. Experimentálně se
tyto příčiny projevují ve velikosti entropických faktorů v předexponenciálních
složkách kinetických konstant nebo v prostorových orientacích vazbových a
nevazbových orbitů vedoucích ke vzniku agregátů různého charakteru.

Za významný výsledek lze považovat stanovení hodnot expanzních prací
polymerních klubek a od těchto odvozených hodnot vnitřních tlaků uvnitř gelových
fází povrchových nabotnalých vrstviček v soustavách CMC(s)/H2O(l), HEC(s)/
H2O(l) s obsahem 1% bivalentních elektrolytů NaF, KBr, LiJ. Je pozoruhodné, že
nejvyšší hodnoty RAδ,s byly zjištěny pro NaF a nejnižší pro LiJ. Příčinou tohoto
efektu může být zdůvodnění: jednak vysoká hustotou náboje na Li(+), dále nízká
hustota náboje J(-) a současně v případě jodidu jeho největší molární objem ve
vodném roztoku a tím i velikost jeho solvatační obálky.

Hodnoty vnitřních tlaků v systému CMC/H2O se pohybují mezi 3,45-7,80 atm.
Hodnoty vnitřních tlaků jsou zřejmě příčinou vzníku síťovaných struktur CMC
řetězců a souvisí s větší reaktivitou karboxylových skupin s hydroxylovou skupinou
polysacharidického skeletu.

Za užitečný výsledek možno považovat i Bénard-Marangoniho konvekci v

gélových fázích HEC s obsahem čerstvě vysráženého AgBr, AgCl, AgI. Bylo
zjištěno, že vedle zmíněné konvekce která je způsobená teplotním spádem mezi
spodní a horní hladinou volného povrchu zkoumaného disku vrstvy, se uplatňují
vlivy molekulární sraženiny AgBr, AgCl a AgI, které se spojují a vytvářejí specifické
druhy agregátů z krystalitů různých symetrie.
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Byly studovány reologické vlastnosti komplexních anorganických sloučenin na
bázi Fe2O3, ve formě prášku, rozptýleného v roztoku ve vodě rozpustného derivátu
celulózy - karboxymethylcelulózy (CMC). Bylo zjištěno, že pro stabilitu disperze je
velmi důležitý outgasing z jednotlivých vzorků. Z praktického hlediska se zdá být
velmi důležité, že se při nízké koncentraci systém CMC chová jako Newtonovská
kapalina a hodnoty indexů toku leží v intervalu od 0,8 do 1,0.

Stabilita disperzí pevných látek v jednotlivých polymerních roztocích je silně

závislá na konkrétní adsorpci makromolekulárních řetězců na rozhraní pevná fáze /
kapalný polymerní roztok. Stupeň adsorpce také ovlivňuje reologické vlastnosti
systémů, tj. specifický charakter v závislosti viskozity na smykové rychlosti. Byly
studovány následující systémy: karboxymethylcelulóza (CMC) o MW 90-350 kDa.
Rozsah koncentrace CMC se pohyboval od 0,3 do 5,0% hm., Cu a Ti sférických
částic o průměru 100 až 50 mikronů. Pro srovnání byly použity ke studiu taktéž WS2
sférické částice o průměru 8 nanometrů.

Byla studována taktéž kinetika rozpouštění filmů sodné soli karboxy-

methylcelulózy a oxycelulózy ve vodě. Byly stanoveny základní kinetické parametry
rozpouštění v dynamických a statických procesech. Vzhledem na malou
reprodukovatelnost výsledků kinetiky rozpouštění těchto soustav bude přikročeno k
jejich opětovnému ověření.

Široké použití tenkých pevných polymerních vrstev v různých odvětvích průmyslu

naznačuje také, že tyto částice jsou nositelem určité specifické charakteristiky
celkové kvality a externího uspořádání. Tenké polymerní povlaky o kontrolovaném
složení, morfologii, mechanických a všech vnitřních vlastnostech, jsou silně závislé
na termodynamických parametrech soustav. Zvlášť, když jsou spojeny s kapalinami.
Z tohoto důvodu jsou popsány některé hlavní kinetické údaje o botnání a rozpuštění
se zvláštním ohledem na stanovení vnitřního tlaku v pevném vrstvě u některých
syntetických a přírodních polymerů (hydroxyethylcelulózu, karboxymetylcelulóza,
poly (vinylchloridu), polyfenylen oxid). Z teplotní závislosti celkové tloušťky
nabotnalé povrchové vrstvy (K. Ueberreiter, F. Asmussen, L. Valko a L. Lapčík) je
vypočítána hodnota zdánlivého vnitřního tlaku pi.

V disertaci jsou popsány některé fyzikální a chemické vlastnosti pyrolytického

oxidu křemičitého se zvláštním zřetelem na jeho použití v planární technologií a v
jiných oblastech možného využití – zejména v mikroelektronice. Hlavní výsledky
uvedené v tomto příspěvku byly získány z podrobnějších měření na základě
požadavků průmyslu (Tesla k.p. Piešťany). Byl zkonstruován jednoúčelový stroj pro
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přímé využití při výrobě integrovaných obvodů mikroelektronických souborů (CZP
AO 206272).
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