Stanovisko školitele

k disertaci *Ing. Antonína Procházky „Transportní procesy v gélových soustavách“* obor dizertace 2808 V009 „Chemie a technologie materiálů“.

Předkladatel dizertační práce vykonal předepsané odborné zkoušky a rigorózní zkoušku v termínech uvedených v příslušné dokumentaci. Zpracoval experimentální výsledky ve smyslu platných teorií. Participoval na výzkumné činnosti týmu školitele, zejména při vedení diplomantů, doktorandů a bakalářů (pokud jeho zdravotní stav dovoľoval potřebný aktivní přístup). Připravil návrh konstrukce a pomohl realizovat zařízení na nanášení vrstev v rotačním poli tzv. „spin rating“ pro Si(111) a zvládl několik experimentálních technik pro studium difúzního procesu rozpouštění tuhých polymerních gelů, při kterých využil také počítačovou gramotnost a jazykové znalosti.

Vzhledem na uvedené, doporučuji připustit Ing. Antonína Procházku k obhajobě dizertační práce.

V Uherském Hradišti, 10. listopadu 2012

prof. Ing. Lubomír Lapčík, DrSc., Dr.hc.